CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 046/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora Maria Cecília de Araújo, no exercício de suas atribuições legais e
com fundamento nas necessidades da comunidade de nosso município, vem, por meio
deste, apresentar o seguinte requerimento:

SOLICITAÇÃO:

Solicito  através  da  Secretaria  de  Desenvolvimento Econômico e  Turismo,  por  meio
deste  requerimento,  a  apresentação  de  um  Projeto  de  Lei  que  visa  incentivar  o
cooperativismo  feminino  na  zona  rural,  por  meio  de  parcerias  com  instituições
públicas e privadas, promovendo a capacitação e o fortalecimento das mulheres que
atuam  no  meio  rural,  buscando  garantir  maior  autonomia  econômica,  melhoria  na
qualidade de vida e maior participação feminina na economia rural.

JUSTIFICATIVA:

O cooperativismo feminino na zona rural representa uma ferramenta essencial para o
fortalecimento da autonomia econômica das mulheres que vivem no campo. Muitas
vezes,  essas  mulheres  enfrentam  dificuldades  em  acessar  recursos  financeiros,
educação, capacitação e mercados de trabalho justos.

A proposta visa também promover o empoderamento feminino, gerar trabalho e renda, e
contribuir  para  a  igualdade  de  gênero,  além  de  fortalecer  as  economias  locais,
valorizando a produção rural de forma mais inclusiva e sustentável.

Considerando a relevância dessa iniciativa para a melhoria das condições de vida e
trabalho das mulheres rurais, solicito o apoio desta Casa Legislativa para que o Projeto
de Lei seja apresentado e,  se aprovado, possa trazer benefícios significativos para a
nossa comunidade rural.

          Nestes Termos,

Pedem e esperam deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões,

 em 21 de janeiro de 2025.

(Maria Cecília de Araújo/PRTB)
Vereadora – Proponente

APROVADO -15votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 21/01/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
82

08

	JUSTIFICATIVA:

		2025-02-27T15:46:28-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro